I 689-712

De Siringa et Pane

[1] TUM DEUS (689) : in hoc loco agit actor de mutatione fistule primo dicens sic, quod quedam nimpha fuit etiam ; Syrins vocabatur, quam Pan deus ruris adamavit. Com autem precibus suis nollet acquiescere, insequutus fuit illam et, com venissent ad lictus maris, putavit illam tenere, sed tenuit calamos et mutata fuit in fistulam, que fistula est facta de septem harundinibus compagine cere iunctis. [2] Syrins, igitur fistula, latet, et dicitur a *phonos*, quod est sonus, vel a *phos*, quod est aer, quia per foramina illa sonus emittitur in aere, unde versus : « Est instrumentum virge siringa virilis / com quo vesica phisica dextra levat ».

689-692*

689 DEUS : Mercurius ; ARCHADIE : illius terre ; GELIDIS : frigidis. 690 CELEBERRIMA : valde celebris ; NOVACRINAS : nimphas a Novacrina regione. 691 NAIAS : nimpha ; NIMPHE : cetera ; SIRINGA : proprium. 692 NON SEMEL ET : imo multociens etiam ; ILLUSAT : deriserat.

I 693

Universi dei petierunt illam ut eam deflorarent, sed tamen ista preelegerat virginitatem conservare, et erat ita pulcra sicut Dyane facies et ita merito sapientie comparatur et plures a spe fallebat quia cupiebant corrumpere illam.

693-698*

693 -VE SILVA : vel nemus ; FERAX : fertilis ; VE : vel. 694 RUS : campus ; ORTIGIAM : terram. 695 DEAM : Dyanam. 696 FALLERET : fallere posset ; LATONIA : Dyana ; a Iacono monte in quo colitur. 697 CORNEUS : de cornu ; HUIC : isti ; AUREUS : arcus ; ILLI : Dyane. 698 SIC : taliter ; QUOQUE : certe.

I 699

PAN vidit Siringa redeuntem colle quia sapientia in altissimis habitat, et dicitur quod cupiunt quia omnes homines naturaliter scire desiderant. 699* PAN : deus ; PINUQUE : arbori et ; CAPUT : testam ; PRECINCTUS : instratus.

689-712.1 tenuit] tenet *ms.*

I 689-712

Syrinx et Pan

[1] TUM DEUS (« Alors le dieu ») : à cet endroit l'auteur traite de la métamorphose de la flûte de Pan ; il dit d'abord qu'elle fut une nymphe du nom de Syrinx, aimée de Pan le dieu de la campagne. Comme elle ne voulait pas consentir à ses prières, il la poursuivit et, alors qu'ils arrivaient au rivage de la mer, il pensa la saisir, mais il ne saisit que des roseaux et elle fut changée en flûte, flûte composée de sept tuyaux joints ensemble par un assemblage de cire. [2] Syrinx, donc la flûte de Pan, se cache, et tire son nom de *phonos*, « le son », ou de *phos*, l'air, parce que par les ouvertures on émet un son qui s'en va dans l'air, d'où le vers : « La seringue est un instrument fait d'une solide baguette, grâce auquel la main droite du médecin soulage la vessie¹⁸. »

I 693

Tous les dieux cherchaient à l'atteindre pour la déflorer, mais elle avait préféré conserver sa virginité ; elle était aussi belle que Diane et on la compare à la sagesse pour son mérite : elle trompait l'espoir de bien des hommes qui désiraient la corrompre.

696 LATONIA (« la fille de Léo ») : du nom d'un mont de Laconie sur lequel elle habite.

I 699

PAN (« Pan ») vit Syrinx revenant de la montagne parce que la sagesse réside dans des lieux très élevés, et on dit que les hommes la désirent parce que tous les hommes désirent naturellement être savants.

18 Je rappelle que je m'appuie sur la traduction des *Integumenta* que prépare Jean-Marie Fritz : qu'il soit ici remercié une nouvelle fois.

[f. 61r]

I 700

[1] Rei veritas est talis : PAN, id est totum, quia in illo dicta signantur omnia. Pan habet faciem rubicondam : hoc signatur celum. PAN habet caput cornutum : per hoc signatur ignis. PAN habet pedes corneos : per hoc significatur duricia terre. PAN habet collum velatum pelle maculosa : per hoc signatur mollicies aque. [2] Et ita PAN dicitur totum, quia totum in se habebat; amavit Syringua, id est fistulam, que facta erat de VII calamis, id est de VII artibus que locuntur de omni sapientia. Ipse PAN, qui interpretatur totum, amavit omnem sapientiam. Ipsa Syringa venit ad Ladonem fluvium. [3] Lado fluuius est Archadie vel Gallie iuxta montem Argi, iuxta quem fluvium philosophi studuerunt et invenerunt ibi VII artes que locuntur de omni sapientia, et hoc est quod dicitur de Syringua.

700-703*

700 TALIA : que sequuntur; NIMPHA : o. 700*add.* VOTIS : desiderii
CEDE : crede. 701 CONSUMPTIS : devastatis; FUGISSE : perrexisse. 702
DONEC : quoadusque; LADONIS : illius fluvii; AMNEM : aquam. 703
VENERAT : venisset; IMPEDIENTIBUS : capientibus.

I 704-705

Qui, com vidisset se comprimi, voluit mutari, et mutata fuit in fistulam VII calamorum, et ibi sufflavit Pan, quia in aliqua VII artium student sapientes.

704-706*

704 LIQUIDAS : claras; ORASSE : petisse. 705 PANAQUE : illum deum;
COMPRESSAM : captam; SIRINGA : illam. 706 PALUSTRES : palude.

I 707-708

Quomodo Mercurius cantabat Argo de Pane et Syringa

Quia videbantur calami questus dare pro eo quod Pan tangebatur, quem fugerat Sirins.

707-709*

707 -QUE : et; SUSPIRAT : sufflat; IN HARUNDINE : in fistula. 708
EFFECISSE : fecisse; SONUM : sonitum; TENUEM : parvum; -QUE : et.
709 -QUE : et; DEUM : Panna.

700.1 dicta] dea *ms.* per¹ hoc] hoc *ms.* | 703* venisset] vnisset *ms.*

[f. 61r]

I 700

[1] La vérité est la suivante : PAN (« Pan ») signifie « tout », parce que tous les éléments se reconnaissent dans ce dieu. Pan a le visage rougeaud : par cela on désigne le ciel. PAN a la tête cornue : par cela on désigne le feu ; Pan a les pieds en corne : par cela on signifie la dureté de la terre ; PAN a le cou recouvert d'une peau tachetée : par cela on désigne la souplesse de l'eau. [2] Ainsi PAN est dit « tout », parce qu'il avait tout en lui. Il aimait Syrinx, c'est-à-dire la flûte faite de sept roseaux, c'est-à-dire des sept arts qui définissent toute la sagesse. PAN lui-même, qu'on interprète comme « tout », aime toute la sagesse. Quant à Syrinx, elle vint jusqu'au fleuve Ladon. [3] Le Ladon est un fleuve d'Arcadie ou de Gaule, proche de la montagne d'Argos, et c'est près de ce fleuve que les philosophes étudièrent, c'est là qu'ils découvrirent les sept arts qui définissent toute la sagesse. Voilà ce qui est dit à propos de Syrinx.

I 704-705

Comme elle se voyait serrée de près par Pan, elle voulut changer de forme, et elle fut métamorphosée en flûte à sept roseaux, dans laquelle souffla Pan, parce que les sages étudient dans chacun des sept arts.

I 707-708

Comment Mercure chanta pour Argus l'histoire de Pan et de Syrinx

Parce que les roseaux paraissaient émettre des plaintes sur l'émotion de Pan, à qui Syrinx avait échappé.

I 710

Ista omnia dicebat Mercurius Argo cantando, ut eum sopirent supradicta. Restabat dicere multa, inter que quomodo Pan sufflaverat in calamis quibus mutata fuerat Syrins.

710-711*

710 HOC : tale ; MICHI : erit. 711 ATQUE ITA : et hoc facto ; DISPARIBUS : non equalibus ; COMPAGINE : iunctura.

I 712

Dispares erant propter emissionem melodie, quia, si essent pares, non esset ibi melodia.

712* INTER SE : ad invicem.

I 713

CILLENIVS : dicitur a *cilleo-les*, quod est *moveo-es*, vel a Cilleno monte, ubi colitur.

713* TALIA : supradicta ; CILLENIVS : Mercurius.

I 714-715

Multa habebat Mercurius dicere com vidit Argum inclinari et devinci a sompno, unde vocem supressit et medicata virga soporem firmavit et post hoc ense curvo occidit.

714-715*

714 SUCCUBUISSE : victa fuisse ; OCULOS : lumina ; ADOPERTAQUE : cooperta et. 715 SUPREMIT : premit ; EXTIMPLO : protinus ; FIRMATQUE : con(firmat)et ; SOPOREM : sompnum.

I 716

Quomodo Argus obdormivit

MEDICATA dicit quia discordantes castigabat et sompnos inferebat et auferebat ex percussione contraria.

716* LANGUIDA : languencia ; PERMULCENS : levians ; VIRGA : caducea.

710 sopirent] sopiret *ms.*

I 710

Voilà tout ce que Mercure racontait à Argus en chantant, pour l'endormir grâce à ces récits. Il lui restait beaucoup à dire, entre autres comment Pan avait soufflé dans les roseaux qu'était devenue Syrinx.

I 712

Les mélodies étaient différentes en fonction de l'émission du souffle car, si elles avaient été semblables, il n'y aurait pas eu là de mélodie.

I 713

(Mercure) est dit CILLENIVS (« Le Cylénien ») de *cilleo-les* qui signifie « mouvoir », ou du mont Cylène, où il habite.

I 714-715

Mercure avait beaucoup de choses à dire lorsqu'il vit Argus incliner la tête, vaincu par le sommeil ; aussi suspendit-il son discours et rendit-il le sommeil plus profond grâce à sa baguette magique. Ensuite il le tua de son épée recourbée.

I 716

Comment Argus s'endormit profondément

MEDICATA (« magique ») parce qu'un coup de cette baguette apaisait les différends, apportait le sommeil, et supprimait les contradictions.

I 717-723

Quomodo Argus occisus fuit

717-719*

717 NEC : et non ; NUTANTEM : vacillantem ; FALCATO : curvo. 718 QUA COLLO : ea parte qua parte ; CONFINE : propinquum ; -QUE CRUENTUM : et cruentatum. 719 DEICIT : iactat ; MACULAT : fedat ; PRERUPTAM : altam ; RUPPEM : saxum.

I 720

ARGE, IACES (720) : verba sunt actoris ad Argum mortuum. ARGE : argucie tue non valent, quia mortuus es et LUMEN TUUM, id est vita quod HABEBAS inter TOT LUMINA (720), possibilitates vivendi EXTINTUM EST (721), deficit ; per lumina Argi intelliguntur astucie, versucie huius seculi, per quas appetimus illicebras cogitationes variorum et carnales voluptates.

720-722*

720 ARGE : o tu ; IACES : mortuus est ; QUODQUE : illo et. 721 EXTINCTUM : deficit ; OCCUPAT : capit. 722 EXCIPIT : caput ; HOS : oculos ; VOLUCRISQUE : avis et ; SATURNIA : Iuno.

I 723

[1] GEMMIS : oculis ad modum stellarum splendentibus vel gemmarum. Dicit actor quod Iuno collocavit oculos Argi in cauda pavonis et non fronte. Pavo enim est avis valde superba et tante superbie est quod, quando audit se laudari ab aliquo, ostendit caudam suam, et quando aliquis videt illum, tam cito abscondit se et caudam suam infirmit. [2] Sic est de divite homine qui in divitiis suis gloriatur et ostendit pulcras vestes et ornatus et postponit celestia intendendo secularibus. In cauda ponuntur oculi, id est in fine in inferiori parte, quia in fine dives amittit divicias suas quibus gloriabatur, et sic pavo laudatur ostendendo divicias suas mundo per quas in mundo gloriatur et laudatur. [3] Versus de pavone : « Voce Sathan penna cherubin cervice drachonem / et pede furtivo designat pavo latronem ». Pavo dicitur avis Iunonis, quod nil est aliud nisi quod Iuno dicitur aer inferior et pavo in aere inferiori volat.